дело № 5-91-28-507/2024
УИД 26MS0097-01-2024-001473-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 марта 2024 года                                                                                       город Ставрополь
Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Старкова Н.П.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении:
Старкова Н.П., №, зарегистрированного по адресу: № проживающего по адресу: №,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 05 марта 2024 года 26 ВК № 600840, 05 марта 2024 года в 00 часов 42 минуты в городе № в нарушение пункта 2.1.1 ПДД РФ, водитель Старков Н.П. управлял транспортным средством №, государственный регистрационный знак №, будучи лишенным права управления транспортным средством.
Старков Н.П. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Старкова Н.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Согласно Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, образуют связанные с управлением транспортным средством действия водителя лишенного права управления транспортным средством.

Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной           ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством лицом, ранее лишенным права управления транспортным средством,

Кроме признания Старковым Н.П. своей вины, факт управления транспортным средством Старковым Н.П., будучи лишенным права управления транспортными средствами подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 600840 от 05 марта 2024 года;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 180883 от 05 марта 2024 года;

- протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 279277 от 05 марта 2024 года;
- протоколом о доставлении 26 ПП № 017966 от 05 марта 2024 года;

- рапортом сотрудника полиции от 05 марта 2024 года;

- сведениями об административных правонарушениях Старкова Н.П.;

- карточкой операции с водительским удостоверением Старкова Н.П.;

- видеозаписями, имеющимися на CD-диске;
- протоколом задержания № 600840 от 05 марта 2024 года;
- справкой ФИС «ГИБДД-М» от 05 марта 2024 года;

- карточкой операции с водительским удостоверением Старкова Н.П.;

- сведениями об административных правонарушениях Старкова Н.П.
Согласно справке инспектора группы ИАЗ ОБДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Ставрополю от 05 марта 2024 года Старков Н.П. привлечен к административной ответственности в виде лишения права управления транспортными средствами за правонарушения, предусмотренные ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ 27 сентября 2016 года на 20 месяцев. Постановление вступило в законную силу 08 октября 2016 года. В порядке ч. 1.1 и ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение Старков Н.П. не сдал, следовательно, течение срока лишения специального права прерывается. Штраф в размере 30 000 рублей не оплачен. На момент совершения административного правонарушения 05 марта 2024 года Старков Н.П. значится в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами.
Оценивая доказательства вины Старкова Н.П. в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Старкова Н.П. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

При назначении административного наказания Старкову Н.П., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Старкову Н.П., предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья считает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Старкову Н.П., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Изучив всю совокупность доказательств, установленных в суде, учитывая, что административный арест и обязательные работы могут быть назначены лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Старкову Н.П. наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7; 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Старкова Н.П., №, зарегистрированного по адресу: № проживающего по адресу: №, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.
Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление МВД России по городу Ставрополю, л/с 04211W09500)

ИНН 2635130373, КПП 263501001

Номер счета получателя платежа: 40102810345370000013

Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101, кор./сч. 03100643000000012100

КБК 18811601123010001140

ОКТМО 07701000

УИН 18810426244700002486
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                                                                          города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     П.А. Шетогубов
3